
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Тюменский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации 
( ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ Минздрава России) 

П Р И К А З 

£ 0 > t 5 г . Т ю м е н ь № 

О стоимости обучения на 2019-2020 учебный год 

На основании Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», Постановления Правительства РФ от 15.08.2013 N 706 «Об 
утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Приказа Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 18.11.2013 № 853н «Об утверждении порядка 
определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к 
основным видам деятельности федеральных бюджетных учреждений, находящихся в ведении 
Министерства здравоохранения Российской Федерации, оказываемые сверх установленного 
государственного задания, а также в случаях, определенных Федеральными законами, в пределах 
установленного государственного задания», Приказа Минобрнауки России от 20.12.2010 № 1898 
«Об утверждении Порядка определения платы для физических и юридических лиц за услуги 
(работы), относящиеся к основным видам деятельности федеральных бюджетных учреждений, 
находящихся в ведении Министерства образования и науки Российской Федерации, оказываемые 
ими сверх установленного государственного задания, а также в случаях, определенных 
федеральными законами, в пределах установленного государственного задания», Письма 
Минобрнауки России от 20 ноября 2018 г. № МН-Пр-8/СК «Итоговые значения и величины 
составляющих базовых нормативов затрат по государственным услугам по реализации 
образовательных программ высшего образования, отраслевые корректирующие коэффициенты и 
порядок их применения на 2019 год.», Письма Минобрнауки России от 20 ноября 2018 г. № МН-
Пр-9/СК «Территориальные корректирующие коэффициенты к базовым нормативам затрат 
применяемые при расчете нормативных затрат на оказание государственных услуг в целях расчета 
субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания федеральными 
государственными бюджетными и автономными учреждениями, в отношении которых функции и 
полномочия учредителя осуществляет Министерство науки и высшего образования Российской 
Федерации, и порядок их применения на 2019 год»; Решения ученого совета Университета 
(выписка из протокола № 8 от 18.04.2019 г.) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Ввести в действие и утвердить со дня подписания настоящего приказа «Перечень 

образовательных услуг, предоставление которых для физических и юридических лиц 
осуществляется за плату в ФГБОУ ВО Тюменском ГМУ Минздрава России для 
поступающих на первый курс/год обучения по соответствующим образовательным 
программам в 2019-2020 учебном году» согласно Приложению №1 к настоящему приказу. 
Установить стоимость годового обучения для поступающих на первый курс/год обучения 
в 2019-2020 учебном году - на весь период обучения, предусмотренный соответствующей 
образовательной программой, с возможностью дальнейшей индексации на уровень 
инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на 
очередной финансовый год и плановый период (в соответствии с п.З ст.54 Федерального 
закона №273-Ф3 от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации»), согласно 
Приложению №1 к настоящему приказу. 



2 

2. При переводе обучающегося внутри Университета: с одной образовательной программы на 
другую (с факультета на факультет) на основании решения комиссии по переводам, 
отчислению, восстановлению обучающихся, стоимость обучения рассчитывается исходя из 
стоимости обучения соответствующего курса и формы обучения факультета, на который 
произошел перевод. 

3. Стоимость обучения обучающихся, восстановившихся на повторное обучение/принятых в 
порядке перевода из других вузов в 2019-2020 учебном году, согласно локального акта 
Университета, рассчитывается исходя из стоимости обучения обучающихся первого 
курса/года обучения соответствующей специальности/направления подготовки и формы 
обучения текущего учебного года, установленной настоящим приказом. 

4. При оплате стоимости обучения обучающихся, принятых переводом из других вузов и 
обучающихся, восстановившихся на повторное обучение, за последующие годы стоимость 
обучения, указанная в договоре, индексируется на процент инфляции (в соответствии с п.З 
ст.54 Федерального закона от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»), 

5. Стоимость обучения, установленная настоящим приказом, не включает стипендиальное 
обеспечение обучающимся. 

6. Образовательные услуги оплачиваются в сроки, установленные договорами. Увеличение 
стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается, за 
исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции (в 
соответствии с ч.З ст.54 Федерального закона от 29.12.2013 № 273-ФЭ «Об образовании в 
Российской Федерации») 

7. Отделу документационного обеспечения и контроля ознакомить с приказом всех 
заинтересованных лиц согласно списку (приложение № 2 к настоящему приказу). 

8. Начальнику управления информационных технологий А.И. Антоненко в срок до 15.05.2019 
разместить на сайте Университета электронную копию настоящего приказа. 

9. Приказ вступает в силу с момента его подписания. 
10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Приложения: 
№ 1 Перечень образовательных услуг, предоставление которых для физических и юридических 
лиц осуществляется за плату в ФГБОУ ВО Тюменском ГМУ Минздрава России для поступающих 
на первый курс в 2019-2020 учебном году на 8 л. 

№ 2 Список рассылки приказа 

И.о.ректора И. В. Медведева 



Приложение\М1к приказу и. о.ректора ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ Минздрава России от 
HQ " О э 2019 N° -гЪ & « О стоимости обучения 2019 - 2020 учебного года» 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ КОТОРЫХ 

ДЛЯ ФИЗИЧЕСКИХ И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ 
ЗА ПЛАТУ В ФГБОУ ВО ТЮМЕНСКОМ ГМУ МИНЗДРАВА РОССИИ 

для поступающих на первый курс/год обучения по соответствующим 
образовательным программам 

в 2019-2020 учебном году 

По направлениям подготовки по государственным услугам по реализации 
основных профессиональных образовательных программ высшего образования: 

1. БАКАЛАВРИАТ 

№ 
п/п Наименование специальности 

Стоимость 
обучения в год 
для граждан 

РФ, руб. 

Стоимость обучения в 
год для иностранных 

граждан,руб. 

1 Сестринское дело (очная форма 
обучения) 180 200 216 240 

2 

Сестринское дело (очно - заочная 
форма обучения) 54 000 64 800 

2 
(6 месяцев) 30 372 36 446 

1 



Приложение\М1к приказу и. о.ректора ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ Минздрава России от 
HQ " О э 2019 N° -гЪ & « О стоимости обучения 2019 - 2020 учебного года» 

2. СПЕЦИАЛИТЕТ 

№ 
п/п Наименование специальности 

Стоимость 
обучения в год 
для граждан 

РФ, руб. 

Стоимость обучения в 
год для иностранных 

граждан, руб. 

1 Лечебное дело 230 ООО 276 000 

2 Педиатрия 215 ООО 258 000 

3 Стоматология 250 ООО 300 000 

4 Фармация 180 200 216 240 

3. МАГИСТРАТУРА 

№ 
п/п Наименование специальности 

Стоимость 
обучения в год 

для граждан 
РФ, руб. 

Стоимость обучения в 
год для иностранных 

граждан, руб. 

1 Общественное здравоохранение 
(очная форма обучения) 191 800 230 160 

Общественное здравоохранение 
(очно -заочная форма обучения) 83 000 99 600 

(3 месяца) 22 444 26 933 

2 



Приложение\М1к приказу и. о.ректора ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ Минздрава России от 
HQ " О э 2019 N° -гЪ & « О стоимости обучения 2019 - 2020 учебного года» 

4. АСПИРАНТУРА 

№ 
п/п Наименование специальности 

Стоимость обучения в 
год для граждан РФ, 

РУб-

Стоимость обучения в 
год для иностранных 

граждан, руб. 

Химические науки 

№ 
п/п Наименование специальности Очное 

обучение 
Заочное 
обучение 

Очное 
обучение 

Заочное 
обучение 

1 Органическая химия 209 230 52 310 251 076 62 772 

Биологические науки 

1 Биохимия 209 230 52 310 251 076 62 772 

2 Математическая биология, 
биоинформатика 209 230 52 310 251 076 62 772 

3 Микробиология 209 230 52 310 251 076 62 772 

Фундаментальная медицина 

1 Физиология 247 000 61 750 296 400 74 100 

2 Клеточная биология, цитология, 
гистология 247 000 61 750 296 400 74 100 

3 Анатомия человека 247 000 61 750 296 400 74 100 

4 Фармакология, клиническая 
фармакология 247 000 61 750 296 400 74 100 

5 Патологическая физиология 247 000 61 750 296 400 74 100 

6 Клиническая лабораторная 
диагностика 247 000 61 750 296 400 74 100 

7 

Восстановительная медицина, 
спортивная медицина, лечебная 
физкультура, курортология и 
физиотерапия 

247 000 61 750 

296 400 74 100 

Клиническая медицина 

№ 
п/п Наименование специальности Очное 

обучение 
Заочное 

обучение 
Очное 

обучение 
Заочное 

обучение 
1 Акушерство и гинекология 235 000 58 750 282 000 70 500 

2 Эндокринология 235 000 58 750 282 000 70 500 

3 Болезни уха, горла и носа 235 000 58 750 282 000 70 500 

3 



Приложение\М1к приказу и. о.ректора ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ Минздрава России от 
HQ " О э 2019 N° -гЪ & « О стоимости обучения 2019 - 2020 учебного года» 

№ 
п/п Наименование специальности 

Стоимость обучения в 
год для граждан РФ, 

руб. 

Стоимость обучения в 
год для иностранных 

граждан, руб. 

4 Внутренние болезни 
235 ООО 58 750 282 000 70 500 

5 Кардиология 
235 ООО 58 750 282 000 70 500 

6 Психиатрия 235 ООО 58 750 282 000 70 500 

7 Глазные болезни 235 ООО 58 750 282 000 70 500 

8 Педиатрия 235 ООО 58 750 282 000 70 500 

9 Инфекционные болезни 235 ООО 58 750 282 000 70 500 

10 Кожные и венерические болезни 235 ООО 58 750 282 000 70 500 

11 Нервные болезни 235 ООО 58 750 282 000 70 500 

13 Стоматология 235 ООО 58 750 282 000 70 500 

14 Травматология и ортопедия 235 ООО 58 750 282 000 70 500 

15 Хирургия 235 ООО 58 750 282 000 70 500 

16 Детская хирургия 235 ООО 58 750 282 000 70 500 

17 Анестезиология и 
реаниматология 235 ООО 58 750 282 000 70 500 

Медико-профилактическое дело 

1 Гигиена 209 230 52 310 251 076 62 772 

2 Эпидемиология 209 230 52 310 251 076 
62 772 

3 
Общественное здоровье и 
здравоохранение 209 230 52 310 

251 076 
62 772 

Фармация 

1 Организация фармацевтического 
дела 209 230 52 310 251 076 62 772 

4 



Приложение\М1к приказу и. о.ректора ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ Минздрава России от 
HQ " О э 2019 N° -гЪ & « О стоимости обучения 2019 - 2020 учебного года» 

ПРИОРИТЕТНЫЕ СПЕЦИАЛЬНОСТИ 

Клиническая медицина 

Онкология 247 ООО 61 750 296 400 74 100 

Фундаментальная медицина 

Фармакология, клиническая 
фармакология 247 000 61 750 296 400 74 100 

Фармация 

Фармацевтическая химия, 
фармакогнозия 247 000 61 750 296 400 74 100 

5. ОРДИНАТУРА 

№ 
п/п Наименование специальности 

Стоимость 
обучения в год 

для граждан 
РФ, руб. 

Стоимость обучения в год 
для иностранных 

граждан, руб. 

1 Акушерство и гинекология 255 600 306 720 

2 Аллергология и иммунология 255 600 306 720 

3 Анестезиология - реаниматология 255 600 306 720 

4 Гастроэнтерология 255 600 306 720 

5 Гериатрия 255 600 306 720 

6 Дерматовенерология 255 600 306 720 

7 Детская кардиология 255 600 306 720 

8 Детская хирургия 255 600 306 720 

9 Детская эндокринология 255 600 306 720 

10 Диетология 255 600 306 720 

11 Инфекционные болезни 
255 600 306 720 

12 Неврология 255 600 306 720 

5 



Приложение №1к приказу и.о.ректора ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ Минздрава России_от 
" " 0 2 0 / 9 JVg О стоимости обучения 2019-2020 учебного года» 

№ 
п/п Наименование специальности 

Стоимость 
обучения в год 
для граждан 

РФ, руб. 

Стоимость обучения в год 
для иностранных 

граждан, руб. 

13 Кардиология 255 600 306 720 

14 Клиническая лабораторная диагностика 255 600 306 720 

15 Клиническая фармакология 255 600 306 720 

16 Лечебная физкультура и спортивная 
медицина 

255 600 306 720 

17 Нейрохирургия 255 600 306 720 

18 Неонатология 255 600 306 720 

19 Нефрология 255 600 306 720 

20 Общая врачебная практика (семейная 
медицина) 

255 600 306 720 

21 Онкология 255 600 306 720 

22 Организация здравоохранения и 
общественное здоровье 

255 600 306 720 

23 Оториноларингология 255 600 306 720 

24 Офтальмология 255 600 306 720 

25 Патологическая анатомия 255 600 306 720 

26 Педиатрия 255 600 306 720 

27 Профпатология 255 600 306 720 

28 Психиатрия 255 600 306 720 

29 Психиатрия - наркология 255 600 306 720 

30 Психотерапия 255 600 306 720 

31 Радиология 255 600 306 720 

32 Рентгенология 255 600 306 720 

33 Сердечно - сосудистая хирургия 255 600 306 720 

34 Скорая медицинская помощь 255 600 306 720 

35 Стоматология общей практики 255 600 306 720 

6 



Приложение №1к приказу и. о.ректора ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ Минздрава России_от 
" И " 2019 № _ « О стоимости обучения 2019-2020 учебного года» 

№ 
п/п Наименование специальности 

Стоимость 
обучения в год 

для граждан 
РФ, руб. 

Стоимость обучения в год 
для иностранных 

граждан, руб. 

36 Стоматология ортопедическая 255 600 306 720 

37 Стоматология терапевтическая 255 600 306 720 

38 Судебно-медицинская экспертиза 255 600 306 720 

39 Терапия 255 600 306 720 

40 Травматология и ортопедия 255 600 306 720 

41 Урология 255 600 306 720 

42 Физиотерапия 255 600 306 720 

43 Фтизиатрия 255 600 306 720 

44 Хирургия 255 600 306 720 

45 Эндокринология 255 600 306 720 

46 Общая гигиена 255 600 306 720 

47 Эпидемиология 255 600 306 720 

48 Управление и экономика фармации 255 600 306 720 

49 Фармацевтическая технология 255 600 306 720 

50 Фармацевтическая химия и фармакогнозия 255 600 306 720 

6. ДОКТОРАНТУРА 

№ 
п/п Наименование специальности 

Стоимость 
обучения в год 
для граждан 

РФ, руб. 

Стоимость обучения в год 
для иностранных 

граждан, руб. 

1 Биохимия 80 000 96 000 

2 Акушерство и гинекология 80 000 96 000 

3 Внутренние болезни 80 000 96 000 

4 Психиатрия 80 000 96 000 

7 



Приложение\М1к приказу и. о.ректора ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ Минздрава России от 
HQ " О э 2019 N° -гЪ & « О стоимости обучения 2019 - 2020 учебного года» 

Глазные болезни 80 ООО 96 ООО 

8 



Приложение №2 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Тюменский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ Минздрава России) 

СПИСОК РАССЫЛКИ 

приказа «О стоимости обучения на 2019 -2020 учебный год» 

№ п.п. Должность ФИО 

1 
И.о.проректора по региональному развитию и 
непрерывному медицинскому образованию -
директор института НПР 

О.И.Фролова 

2 
И.о.проректора по учебно-методической работе 

Т.Н.Василькова 

3 И.о.проректора по научно - исследовательской 
работе и инновационной политике И.М.Петров 

4 Начальник финансово-экономического 
управления JI.A. Сунгатуллина 

5 Главный бухгалтер Н.Б.Максимова 

6 Заместитель начальника финансово-
экономического управления М.В.Галян 

7 Руководитель сектора платных 
образовательных услуг 

И.В.Потапова 

8 Начальник управления правового 
обеспечения 

В.В.Шмеркес 

Экономист II категории 
ПЭО 

Е.В.Клименко 


